
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 117/2022 

privind aprobarea Metodologiei de acordare a sumelor destinate acoperirii 

cheltuielilor de transport şi cazare ale adoptatorului/familiei adoptatoare în 

vederea participării la procedura potrivirii practice cu un copil având domiciliul în 

alt judeţ 

 

 Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 19 iulie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean 

Covasna privind aprobarea Metodologiei de acordare a sumelor destinate acoperirii 

cheltuielilor de transport şi cazare ale adoptatorului/familiei adoptatoare în vederea 

participării la procedura potrivirii practice cu un copil având domiciliul în alt judeţ, 

 văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- art. 1001 din Legea nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea de Guvern nr. 579/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. b) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Metodologia de acordare a sumelor destinate acoperirii 

cheltuielilor de transport şi cazare ale adoptatorului/familiei adoptatoare în vederea 

participării la procedura potrivirii practice cu un copil având domiciliul în alt judeţ, 

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 19 iulie 2022. 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna, 

SZTAKICS István-Attila 

 

 


